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FM 2026/141 

6/5-2026 

Napaartoq Isak Petrussen 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde lovgivning med henblik på 

at forbyde dybhavs minidrift. 

(Medlem af Inatsisartut, Pipaluk Lynge, Inuit Ataqatigiit) 

(1. behandling) 

Tak til Inatsisartutmedlem Pipaluk Lynge for forslaget. 

 

Dybhavsminedrift er et spørgsmål, der kalder på stor alvor. Det handler om vores havmiljø, om fangst og 

fiskeri, om fremtidige generationer og om vores mulighed for at skabe indtægter til vores land. 

 

For Demokraatit er udgangspunktet klart. Vi skal passe på havet. Havet er ikke blot et område på et kort 

eller en mulig kilde til råstoffer. Havet er livsgrundlag, kultur, identitet og en afgørende del af vores 

økonomi. Derfor forstår vi fuldt ud bekymringen bag forslaget. Vi deler ønsket om, at vi som land ikke skal 

kaste os ud i aktiviteter, hvor konsekvenserne for havmiljøet, fangstdyr, fiskebestande og fødekæder ikke 

er tilstrækkeligt belyst. 

 

Men netop fordi spørgsmålet er så alvorligt, så mener Demokraatit ikke, at vi skal gå direkte til et generelt 

forbud uden først at have opbygget den nødvendige viden. Vi skal hverken handle på frygt alene eller på 

økonomiske forhåbninger alene. Vi skal handle på viden. 

 

Vores land har brug for udvikling. Vi har brug for indtægter, arbejdspladser og et stærkere økonomisk 

grundlag, hvis vi skal sikre velfærd, sundhed, uddannelse og tryghed i fremtiden. Råstofområdet kan være 

en del af den udvikling. Men det må aldrig ske på en måde, hvor vi sætter vores natur, vores havmiljø eller 

vores vigtigste erhverv over styr. Derfor er balancen vigtig. 

 

Vi mener derfor, at der bør igangsættes en grundig og uafhængig undersøgelse af dybhavsminedriftens 

mulige konsekvenser. En sådan undersøgelse bør se på miljøpåvirkninger, påvirkning af fødekæder, 

konsekvenser for fiskeri og fangst, internationale erfaringer, reguleringsmuligheder og de 

samfundsøkonomiske perspektiver. Demokraatit ser gerne, at dette arbejde udføres af uafhængige 

eksperter.  

 

Demokraatit ønsker ikke dybhavsminedrift for enhver pris. Men vi ønsker heller ikke et forbud uden et 

solidt beslutningsgrundlag. 

 

Derfor stiller vi dette ændringsforslag: 
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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at igangsætte en grundig og uafhængig 

undersøgelse af dybhavsminedriftens mulige miljømæssige, erhvervsmæssige og samfundsøkonomiske 

konsekvenser før der tages endelig stilling til et eventuelt forbud. 

 

Med disse bemærkninger indstiller Demokraatit vores ændringsforslag samt det oprindelige forslag til 

behandling i Erhvervs- og Råstofudvalget, hvor vi ser frem til at debattere alle aspekter af dette vigtige 

område. 

 

 

 

 


